
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Deliberazione n. 3.^ del 22 />00 . 201? 

OGGETTO: Approvazione proposta progettuale degli interventi da finanziarsi con 

risorse ex DDG 423 del 31/12/2018 per un importo complessivo pari ad € 

4.344.000,00. 

L'anno duemiladiciannove il giorno V^l^ fTT^XìO t del mese di (V ^ Q S'To , alle 

ore Xo.jy^ nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Filippo 

RIBAUDO, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario 

Generale A/?n5 ^farva JRìPODO ; 



VISTO l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n. 15, come modificato dall'art. 7 della L.R. n. 8 del 7 
giugno 2019, recante 'Worwa transitoria in materia di gestione commissariale degli enti di area 
vasta'\o cui "nelle more dell'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e dei 
Consigli metropolitani e comunque non oltre il 31 maggio 2020, le funzioni dei liberi Consorzi 
comunali e dei Consigli metropolitani continuano ad essere svolte da commissari straordinari 
nominati ai sensi dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed 
integrazioni"; 

VISTO il D.R della Regione Siciliana n. 569 del 31 luglio 2019 con il quale viene prorogato, "nelle 
more dell 'insediamento degli organi e degli enti di area vasta e comunque non oltre il 31 maggio 
2020", l'incarico di Commissario straordinario della Città Metropolitana di Messina, con le 
funzioni del Consiglio Metropolitano, conferito al dott. Filippo Ribaudo con D.R 644/GAB del 21 
dicembre 2018, e D.R n. 502/GAB del 16 gennaio 2019; 

VISTA la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.; 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto; 

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufificio dirigenziale proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito 
Ufficio dirigenziale finanziario; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola 

propria integralmente. 

/ \ II Commissario Straordinario, Dott. Filippo RIBAUDO, stante l'urgenza, dichiara la 
presente deliberazione imm.ediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 44/91. 

D E L I B E R A 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario, 
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO 

della VII DIREZIONE 

"Affari Territoriali e Comunitari " 

Servizio "Pianificazione Strategica" 

OGGETTO: Approvazione proposta progettuale degli interventi da finanziarsi con 
risorse ex DDG 423 del 31/12/2018 per un importo complessivo pari ad € 
4.344.000,00. 

• Visto il DDG n.423 del 31/12/2018 concernente l'approvazione dell'avviso con cui 
sono state individuate le modalità per accedere alle risorse di cui all'azione 
"assegnazioni finanziarie ai Liberi Consorzi comunali" dell'asse 10 del Programma 
di Azione e Coesione della Sicilia (Programma operativo complementare) 
2014/2020, destinate agli Enti di area vasta, ai sensi del comma 4 dell'art. 26 della 
L.R. 17 marzo 2016, n.3; 

• Visto il DDG n. 301/Serv.4 del 24 luglio 2019 che proroga di altri 30 giorni i termini 
già prorogati con DDG n. 222 del 5 giugno 2019; 

• Vista la nota del Segretario generale prot. 505/SG del 21/05/2019 con la quale 
viene conferita alla VII Direzione "Affari Territoriali e Comunitari" il coordinamento 
delle attività relative alla presentazione della necessaria documentazione di 
partecipazione al bando; 

• Preso atto della propria nota prot. 642/ATC del 24/05/2019, con la quale si 
comunicavano al sig. Segretario Generale le risultanze derivanti dalle indicazioni 
dei Dirigenti interessati alla partecipazione al bando, in termini di tipologia di 
progettualità e relativi importi; 

• Visti i verbali di validazione/approvazione predisposti dai RUP, unitamente ai relativi 
crono programmi e quadri economici dei singoli progetti, qui allegati, così come qui 
elencato: 
• Progetto MULTIEGOV: Servizi interattivi per la Città Metropolitana di Messina -

IMPORTO COMPLESSIVO: € 540.000,00 
• Progetto WORK_ME: Gestione multilivello dei processi di attuazione degli 

Interventi Finanziati - IMPORTO COMPLESSIVO: € 300.000,00 
• Progetto GEO_NET - Sen/izi cartografici e geodati territoriali per la Città 

Metropolitana di MESSINA - Importo Complessivo € 110.000,00 
• Progetto Treasure Island - Promozioni Offerte Settore Turismo - Importo 

complessivo: € 150.000,00 
. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO IL PALAZZO DEGLI 

UFFICI - Importo complessivo € 920.000,00 



. INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI 
NELL'EDIFICIO P U B B L I C O ADIBITO A D USO S C O L A S T I C O D E L L ' I R 
A L B E R G H I E R O SEZ A S S l.l.S. " G U T T U S O " NEL C O M U N E DI MILAZZO _ 1° 
STRALCIO - importo compless ivo € 524.000,00 

. INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEI C O N S U M I ENERGETICI 
NELL'EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO AD U S O S C O L A S T I C O DELL'I.P.A.A. 
NEL C O M U N E DI C A P O D'ORLANDO LOC. S. LUCIA _ 1° STRALCIO -
importo complessivo € 600.000,00 

. INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEI C O N S U M I ENERGETICI 
NELL'EDIFICIO P U B B L I C O ADIBITO A D U S O S C O U \ S T I C O D EL L 'I .T T SEZ. 
ASS . l.l.S. " V E R O N A T R E N T O " NEL C O M U N E DI MESSINA _ V S T R A L C I O -
importo complessivo € 646.000,00 

• Progetto SIRIME Città Metropolitana di Messina - sistema di comando, controllo 
e allertamento precoce integrato - importo complessivo € 310.000 

. S U P P O R T O SPECIALISTICO PER IL M I G L I O R A M E N T O DELLA CAPACITA' 
AMMINISTRATIVA E T E C N I C A NELLA PROGETTAZIONE, ATTUAZIONE, 
G E S T I O N E NEL M O N I T O R A G G I O DEGLI INTERVENTI DI INVESTIMENTO 
P U B B L I C O DI EDILIZIA SCOLASTICA - Importo complessivo € 244.000,00 

• Preso atto che l'importo compless ivo degli interventi ammonta ad € 4.344.000,00; 
. Preso atto altresì della nota del Dirigente della III e IV Direzione, prot. 866 del 

27/05/2019, che prevede l'inserimento di ulteriori otto schede intervento da 
finanziarsi con eventuali residui e/o rimodulazione degli importi assegnati per un 
ulteriore importo pari a 4 .767.000,00 di cui all'allegato elenco; 

• Tenuto conto che, in caso di f inanziamento, tutti gli interventi dovranno essere 
inseriti nel Piano triennale delle 0 0 . P P . e/o nel Piano Biennale per la fornitura di 
Beni e Servizi; 

SI PROPONE CHE 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

DELIBERI 

Approvare la proposta progettuale complessiva composta dai sottoelencati interventi 
per un importo complessivo pari ad € 4.344.000,00: 

• Progetto M U L T I E G O V : Servizi interattivi per la Città Metropolitana di Messina -
IMPORTO C O M P L E S S I V O : € 540.000,00 

• Progetto W O R K _ M E : Gest ione multilivello dei processi di attuazione degli 
Interventi Finanziati - IMPORTO C O M P L E S S I V O : € 300.000,00 

• Progetto G E O _ N E T - Servizi cartografici e geodati territoriali per la Città 
Metropolitana di MESSINA - Importo Complessivo € 110.000,00 

• Progetto Treasure Island - Promozioni Offerte Settore Turismo - Importo 
complessivo: € 150.000,00 

. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO E N E R G E T I C O P RES S O IL PALAZZO DEGLI 
UFFICI - Importo compless ivo € 920.000,00 

. INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI 
NELL'EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO A D U S O SCOLASTICO DELL'I.R 
A L B E R G H I E R O SEZ A S S l.l.S. " G U T T U S O " NEL C O M U N E DI MILAZZO _ 1° 
STRALCIO - importo compless ivo € 524.000,00 

. INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEI C O N S U M I ENERGETICI 
NELL'EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO A D USO SCOLASTICO DELL'I.P.A.A. 
NEL C O M U N E DI C A P O D'ORLANDO LOC. S. LUCIA _ 1° STRALCIO -
importo complessivo € 600.000,00 



. INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI 
NELL'EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO AD USO SCOLASTICO DELL'I.TT SEZ. 
ASS. l.l.S. "VERONA TRENTO" NEL COMUNE DI MESSINA_ 1° STRALCIO-
importo complessivo € 646.000,00 

• Progetto SIRIME Città Metropolitana di Messina - sistema di comando, 
controllo e allertamento precoce integrato - importo complessivo € 310.000 

. SUPPORTO SPECIALISTICO PER IL MIGLIORAMENTO DELLA CAPACITA' 
AMMINISTRATIVA E TECNICA NELLA PROGETTAZIONE, ATTUAZIONE, 
GESTIONE NEL MONITORAGGIO DEGLI INTERVENTI DI INVESTIMENTO 
PUBBLICO DI EDILIZIA SCOLASTICA - importo complessivo € 244.000,00. 

Approvare la proposta progettuale integrativa composta da ulteriori otto schede intervento 
da finanziarsi con eventuali residui e/o rimodulazione delle somme assegnate per un 
ulteriore importo pari a 4.767.000,00 di cui all'allegato elenco; 

Trasmettere via PEC al Dipartimento Autonomie Locali della Regione Siciliana la relativa 
istanza debitamente sottoscritta dal Legale Rappresentante dell'Ente. 

Il Funzionario 

SI A L L E G A N O I SEGUENTI DOCUMENTI: 

1. Elenco ulteriori interventi da finanziarsi con eventuali residui e/o rimodulazione; 



C
IT

T
A

" M
E

T
R

O
P

O
L

IT
A

N
A

 D
i M

E
S

S
IN

A
 

IV
 D

IR
E

Z
iO

N
E

 
"

S
E

R
V

IZ
I T

E
C

N
IC

I 
G

E
N

E
R

A
L

!"
 

13 

D
E

SC
R

IZ
IO

N
E

 P
R

O
C

n
lO

 D
A

 F
iN

A
M

Z
IA

R
C

 C
O

N
 E

V
E

N
T

U
A

l! R
E

SÌD
U

I E
/O

 R
IM

O
D

U
IA

Z
IO

N
E

 D
E

G
Ù

 IM
P

O
R

T
I 

L
A

V
O

R
I D

I E
i^

F
iC

IE
M

Ì A
M

E
N

T
O

 L
N

E
R

G
E

T
IC

O
 P

R
E

SSO
 IL

 P
A

L
A

Z
Z

O
 D

E
I L

E
O

N
I 

IN
T

E
R

V
E

N
T

I PE
R

 L
A

 B
iD

U
Z

IO
N

E
 D

E
I C

O
N

S
U

M
I E

N
E

R
G

E
T

IC
I N

E
L

L
'E

D
IE

IC
IO

 P
U

B
B

L
IC

O
 A

D
IB

IT
O

 A
D

 U
S

O
 S

C
O

L
A

S
T

IC
O

 D
E

L
 IJC

E
O

 

S
O

E
N

T
IF

IC
O

 SE
Z A

SS 
l.l,S

. "M
B

O
V

 
fE

X
 P

A
L

A
C

U
L

T
U

R
A

Ì 
N

E
L

 C
O

M
U

N
E

 D
I B

A
R

C
E

L
L

O
N

A
 P

.G
. 

IN
T

E
R

V
E

N
T

I PE
R

 L
A

 R
in

U
Z

ìO
N

E
 D

E
I C

G
IN

iSU
M

I E
N

E
R

G
E

T
IC

I IM
E

u
JE

D
IE

tC
IO

 P
U

B
B

L
IC

O
 A

D
IB

IT
O

 A
D

 U
SO

 S
C

O
L

A
S

T
IC

O
 

iJE
I L

'I.P
.S

J
.A

. "
F

E
R

R
A

R
iS

" U
B

I 
C

O
M

U
N

E
 D

i D
I P

A
C

L
 D

tL
 M

E
L

A
 SE

Z
. A

S
S

. I.S.S. "
F

E
R

R
A

R
I"

 D
i B

A
R

C
E

L
L

O
N

A
 

P
.G

. 

lN
n

--R
V

F
N

il 
PE

R
 I.A

 ;IÌD
U

:::ÌO
N

L D
E

I C
O

N
S

U
iV

II E
N

E
R

G
t E

IC
I N

E
L

L
'E

D
IE

IC
IO

 P
U

B
B

L
iC

O
 A

D
IB

IT
O

 A
D

 U
S

O
 S

C
O

L
A

S
T

IC
O

 
D

E
L

L
'fP

S
tA

 

SE
Z A

SS 
U

S
 "

F
'R

R
A

R
S

"
 N

E
L

 C
O

M
U

N
E

 D
i B

A
R

C
E

L
L

O
N

A
 P

.G
. 

IN
F

E
R

V
E

N
T

i PE
R

 lA
 

R
ID

U
Z

IO
N

E
 D

E
I C

O
N

S
U

M
i 

"
N

E
R

G
E

T
iC

I N
E

L
iT

D
IE

IC
iO

 P
U

B
B

L
IC

O
 A

D
IB

IT
O

 A
D

 U
SO

 S
C

O
L

A
S

T
IC

O
 D

E
L

L
1.P

. 

A
L

B
E

R
G

H
IE

R
O

 
S

U
 

A
SS

 I.IS
. 

"
G

U
T

T
U

S
O

"
 N

E
I C

O
M

U
N

E
 D

I M
IL

A
Z

Z
O

 .„ 2° ST
R

A
L

C
SO

 

IN
T

E
R

V
E

N
T

I PE
R

 L
A

 R
iD

U
Z

IO
IM

E
 D

E
I C

O
N

S
U

M
i 

E
N

E
R

G
E

T
IC

I N
E

L
L

'E
D

IF
IC

IO
 P

U
B

B
L

IC
O

 A
D

IB
IT

O
 A

D
 U

SO
 S

C
O

L
A

S
T

IC
O

 
D

E
L

L
'IP

A
A

 

N
E

L
 C

O
M

U
N

E
 D

I C
A

P
O

 D
'O

R
L

A
M

D
O

 
L

O
C

 S
. L

U
C

ÌA
 _ 2" S

T
R

A
L

O
O

 

IN
T

E
R

V
E

N
T

I PE
R

 L
A

 R
ID

U
Z

IO
N

E
 D

E
I C

O
N

S
U

M
I E

M
E

R
G

E
U

C
I N

E
L

L
'E

D
IF

IC
IO

 P
U

B
B

L
IC

O
 A

D
IB

IT
O

 A
D

 U
S

O
 S

C
O

L
A

S
T

IC
O

 D
E

L
L

't.T
.T

. 

SE
Z

, A
S

S
 Ì.I.S

. "
V

E
K

O
M

A
 T

R
E

N
T

O
" 

N
E

L
 C

O
M

U
N

E
 D

i M
E

S
S

IN
A

 _ 2
" S

T
R

A
L

C
IO

 

S
U

P
P

O
R

L
O

 S
P

E
C

IA
L

IS
T

IC
O

 PE
R

 IL
 M

IG
L

IO
R

A
M

E
N

T
O

 D
E

L
L

A
 C

A
P

A
C

IT
A

' A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
 

E
 T

E
C

N
IC

A
 N

E
L

L
A

 
P

R
O

G
E

T
T

A
Z

IO
N

E
, 

A
T

T
U

A
Z

IO
N

E
, G

E
S

T
IO

N
E

 N
E

L
 M

O
N

IT
O

R
A

G
G

IO
 

D
E

G
L

I IN
T

E
E

R
V

E
N

T
I D

I IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

 P
U

B
B

L
IC

O
 IN

S
E

R
IT

I N
E

L
L

A
 

im
D

G
S

JÌM
M

A
nm

m
Jj£LL:i-.m

LA
M

A
L£liE

J?à^ 
-,„. 

5
2

0
.0

0
0

,0
0 

4
4

8
.0

0
0

,0
0 

7
5

0
.0

0
0

,0
0 

7
4

5
.0

0
0

,0
0 

6
2

0
.0

0
0

,0
0 

6
4

0
.0

0
0

,0
0 

8
0

0
,0

0
0

,0
0 

2
4

4
.0

0
0

.0
0 

T
O

SA
L

E
 

4
.5

2
3

.0
0

0
,0

0 
2

4
4

.0
0

0
,0

0 
4

.7
6

7
.0

0
0

,0
0 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Addì 
IL DIRIGENTE 

\ng. Armand^^ppadonia 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile 

Addì 

IL DIRIGENTE 

Ing. ArmanaoÓappadonia 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Addì ?>fl 0Ì/^f>/^ 

IL RAGIONIEREKGENERALE 
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI niRìGEMmE F. F. 

UFFICIO IMPEGNI USKl U O N i n ^ i 

ViSTaPRESONOTA pott MagS'.mB ^n ien 

Messinaiv/r-^ J^Upzî rio 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la coperturajflanziaria della superiore spesa. 

Addì l / f é ) ^ f ? j a ^ ^ 

IL RAGIONIEfRE GENERALE 

IL DlRfG^lSlJE R F. 

Dott. Massimo Ranieri 



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Commissario Straordinario II Searetario Generale 

(Dott. Filippo RIBAUDO) j^^^^ f^j^^ria TRiFOgè 

C E R T I F I C A T O DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44 e ss.mm.ii.) 

11 sottoscritto Segretario Generale 

C E R T I F I C A 
Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo on-line dell'Ente il i 
per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, 

opposizioni o richieste di controllo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n, 44 e 

successive modifiche. 

Messina, 22 /.6Q. 20 ig 

E" copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

I L S E G R E T A R I O G E N E R A L E 

IL SEGRETARIO GENERALE 


